妇厅字[2009]1号

        　　           ★

关于开展“春蕾计划”实施20周年

系列活动的通知

各省、自治区、直辖市妇联，新疆生产建设兵团妇联：

2009年是“春蕾计划”实施20周年。20年来,在社会各界的大力支持和各级妇联组织的精心组织下，“春蕾计划”累计筹集善款8亿多元，捐建800多所春蕾学校，资助180多万人次贫困女童重返校园，对40余万女童进行实用技术培训。“春蕾计划”已经被社会各界广泛认同、成为我国促进女童教育发展的公益品牌。2005年，“春蕾计划”被民政部授予“中华慈善奖”。为纪念“春蕾计划”实施20周年，推进“春蕾计划”的创新发展，全国妇联将联合有关部门和单位共同组织开展“春蕾计
划”实施20周年系列活动。现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

以“春蕾计划”20周年为契机，全面展示全国“春蕾计划”的实施成果，褒扬长期以来支持“春蕾计划”、关心儿童慈善事业发展的单位、企业和个人，进一步动员社会力量支持“春蕾计划”，推动“春蕾计划”的深入发展，为改善民生、促进和谐贡献力量。

二、主要活动安排

今年3月至6月期间，将组织开展以下五项主体活动：

1、开展“春蕾计划”实施20周年征文活动

征文活动以“我与春蕾计划”为主题，由春蕾生、捐助者、各级妇联干部等从不同角度反映“春蕾计划”的成果、感受及思考。文章将择优编入“春蕾计划”实施20周年文集，并在有关媒体上刊发。

2、编印“春蕾计划”实施20周年画册

汇集各地“春蕾计划”实施20周年有关项目、人物的照片等，展示“春蕾计划”实施20周年的工作成果。图片等资料将择优编入“春蕾计划”20周年画册。

3、召开“春蕾计划”战略发展研讨会

2009年3月，召开“春蕾计划”战略发展研讨会，邀请专家、学者、妇联干部，以及有关方面的同志共同研讨“春蕾计划”的发展方向。

4、开展“春蕾计划”爱心回访活动

2009年3月至5月期间，组织捐赠单位和个人代表、各主要新闻单位记者、形象大使等组成爱心团队，对“春蕾计划”发源地、第一批实施“春蕾计划”的省份、重点项目、春蕾学校等，进行追踪回访、再献爱心，从而深度挖掘、报道“春蕾计划”实施成果。

5、举办“春蕾计划”实施20周年发展论坛

2009年6月，举办“春蕾计划”实施20周年发展论坛，展示“春蕾计划”实施20周年的工作成果，对“春蕾计划”在促进我国女童教育发展中的重要作用进行系统思考和总结，推进“春蕾计划”的创新发展。在论坛上，向20年来为“春蕾计划”作出突出贡献的单位、企业和个人授予“中国儿童慈善奖”。

三、活动要求

1、各级妇联要根据本地实际情况，认真研究部署，组织开展“春蕾计划”实施20周年活动。

2、各级妇联要对本地区“春蕾计划”实施20周年的情况进行深入调研、全面总结，对“春蕾计划”的可持续发展提出建设性意见。请于2009年3月15日前将“春蕾计划”实施20周年工作总结和今后工作建议报中国儿童少年基金会。

3、各级妇联要认真组织春蕾生、捐助者、妇联干部撰写好征文，从不同角度反映“春蕾计划”的成果、感受及思考。文章题材不限，要求有真实性和感染力，字数在2000字以内，署作者姓名、单位，并注明某某省（区、市）妇联推荐。请于2009年4月15日前将征文电子版报中国儿童少年基金会。

4、各级妇联收集推荐本地“春蕾计划”实施的项目、人物照片，力求能够体现“春蕾计划”实施后的发展变化，照片附文字说明；收集推荐本地“春蕾计划”的宣传折页、明信片、宣传海报、专题片、纪实片等。请于2009年4月15日前将上述资料报中国儿童少年基金会。

联系人：胡文新  梁文美

电  话：010-65284593  65103493

传  真：010-65285128

E-mail：cctf-springbud@163.com
地  址：北京建国门内大街15号中国儿童少年基金会

邮  编：100730

全国妇联办公厅

2009年2月23日
PAGE
4